
 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS 

SSRH-CSAN 

 

REV. DATA MODIFICAÇÃO VERIFICAÇÃO APROVAÇÃO 

4 22/09/2014 Emissão final 
  

3 05/08/2014 Atendimento de Análise de Relatório R2 (SSRH)   

2 04/08/2014 Atendimento de Analise de Relatório R1 (SSRH)   

1 29/07/2014 Atendimento de Análise de Relatório R0 (SSRH) 
  

0 01/07/2014 Emissão Inicial 
  

 

Elaboração de planos integrados regionais de saneamento básico e atividades de 
apoio técnico à elaboração de planos integrados municipais de saneamento básico 

para a Unidade de Gerenciamento de Recursos Hídricos Mogi Guaçu – UGRHI 9 

PRODUTO 6 (P6) – PROPOSTA DE PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE 
SANEAMENTO BÁSICO 
[...]
 Primária: redução da carga orgânica através de digestão anaeróbia; 

 Secundária: complementação da remoção da carga orgânica e redução de coliformes. 

No seguimento estão apresentadas fotos das principais unidades da ETE Jaboticabal 

obtidas na visita técnica de março de 2013. Na ocasião foram relatados os seguintes 

problemas operacionais: 

 Por ocasião das chuvas parte do volume que chega à ETE é desviado para o córrego 

com autorização da CETESB em função do volume de águas pluviais que aporta 

clandestinamente à rede coletora de esgotos; 

 A maioria das comportas está comprometida por corrosão necessitando substituição; 

 Parte do volume (2/7) que chega à ETE é desviado diretamente para a lagoa de 

estabilização reunindo-se com o efluente dos DAFAs na caixa de distribuição à 

montante da lagoa, pois faltam ser executados dois módulos de DAFAs. 

 Essa caixa de distribuição está com a estrutura comprometida assim como as tampas 

e comportas em estado avançado de corrosão; 

 Existem módulos de DAFAs que precisam passar por reformas. 



-89- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Jaboticabal 

 
1222-SSE-17-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

As fotos 4.12 a 4.21 a seguir, ilustram a ETE. 

 

Foto 4.12 – Canal de chegada – Gradeamento 
manual – Calha Parshall 

 

Foto 4.13 – Gradeamento mecanizado 

 

Foto 4.14 – Descarte de resíduos  retidos na grade 
mecanizada 

 

Foto 4.15 – Caixa de entrada e repartição de vazão no 
DAFA – cesto de retenção de sólidos 

 

Foto 4.16 – Canal de distribuição - DAFA 

 

Foto 4.17 – Digestor Anaeróbio de Fluxo Ascendente - 
DAFA 

 



-90- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Jaboticabal 

 
1222-SSE-17-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

 

Foto 4.18 – Caixa de distribuição para a lagoa de 
estabilização 

 

Foto 4.19 – Lagoa de estabilização 

 

Foto 4.20 – Comporta com corrosão 

 

Foto 4.21 – Leito de secagem 

Distrito de Córrego Rico 

O distrito possui sistema de esgotamento sanitário composto por: 

 Rede coletora: 5.600 metros de extensão e150 mm de diâmetro; e 

 Rede de interceptores e emissários de 200 mm de diâmetro e 1.000 m de extensão. 

O sistema de tratamento do distrito de Córrego Rico constitui-se das seguintes unidades: 

 01 Caixa de pré-tratamento; 

 01 Calha Parshall; 

 02 unidades de tanques sépticos; 

 02 unidades de filtros anaeróbios; e  

 01 caixa de contato. 

A disposição dos efluentes é feita no Córrego Rico. 



-91- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Jaboticabal 

 
1222-SSE-17-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

Este sistema de tratamento de esgoto sanitário foi projetado pela Companhia de 

Tecnologia de Saneamento Ambiental (CETESB, 1993), tendo como horizonte de projeto 

o ano de 2023. Entrou em operação no ano de 1995, tratando 100% do esgoto doméstico 

gerado no distrito. 

Distrito de Lusitânia 

O sistema de esgotamento sanitário do distrito de Lusitânia é composto por: 

 Rede coletora de 150 mm de diâmetro, de manilha de barro vidrado, com extensão 

aproximada de 2.230 metros; 

 Interceptor de 150 mm de diâmetro, de manilha de barro vidrado, com extensão, 

aproximada, de 400 metros; 

 Estação de tratamento de esgoto composta por lagoa facultativa (volume igual a 

2.463 m³ – tempo de detenção de 25 dias) seguida de lagoa de maturação (volume 

igual a 2.463 m³ – tempo de detenção de 25 dias). 

A disposição dos efluentes é feita no Ribeirão Santa Rita. 

Assentamento Estadual Córrego Rico 

Todos os lotes do assentamento são atendidos por fossas sépticas biodigestoras12, 

modelo desenvolvido pela EMBRAPA, constituído por 3 (três) caixas de 1.000 L cada, que 

substituíram as fossas negras e produzem efluentes que permitem adubar culturas (não 

indicado apenas para culturas de consumo direto como as hortaliças). 

4.1.2.3 Sistema de Esgotamento Sanitário Projetado 

Plano de Obras dos Sistemas de Água e Esgoto 

Corresponde ao Relatório Técnico 06 do Plano Diretor de Saneamento Básico. Para o 

sistema de esgotamento sanitário foram propostas as seguintes ações e/ou intervenções: 

 Desenvolver programas/projetos/obras de substituição de redes antigas na malha 

urbana; 

 Desenvolver atualização cadastral das redes de esgoto da sede e dos distritos; 

 Desenvolver programa de geoprocessamento das redes de esgoto sanitário; 

 Desenvolver programas de padronização de procedimentos para implantação das 

novas ligações nas redes de esgoto; 

                                                
12 

O associativismo e a diversidade de produção agrícola no assentamento rural de Córrego Rico – Jaboticabal (SP) Quatorze anos 
após a conquista – Fernando Veronezzi – Outubro de 2012 



-92- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Jaboticabal 

 
1222-SSE-17-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

 Desenvolver programa de monitoramento da qualidade da água do Rib. Santa Rita; 

 Desenvolver programas/projetos/obras de manutenção da ETE de Luzitânia; 

 Desenvolver programas/projetos/obras de manutenção da rede de Luzitânia; 

 Desenvolver programa de monitoramento da qualidade da água do Córrego Rico; 

 Desenvolver programas/projetos/obras de manutenção da ETE de Córrego Rico 

Diagnóstico da ETE Jaboticabal 

Desenvolvido em 2012 o estudo teve como objetivo atualizar as projeções de populações 

contribuintes e avaliar as condições de funcionamento atual da ETE. A atualização das 

estimativas de populações futuras e de suas respectivas vazões e cargas foram definidas 

para atingir o horizonte de projeto para o ano de 2.020, tendo resultado para esse ano 

numa população de 85.000 habitantes similar à do projeto. 

Os valores de vazões e carga foram obtidos utilizando-se os parâmetros adotados no 

projeto original; 

 Consumo per capita (l/hab. x dia)  ............................................................................ 200 

 Coeficiente do dia de maior consumo ........................................................................ 1,2 

 Coeficiente da hora de maior consumo ...................................................................... 1,5 

 Coeficiente de vazão mínima ..................................................................................... 0,5 

 Coeficiente de retorno ................................................................................................ 0,8 

 Carga poluidora ............................................................. 54 g de DBO5 por habitante/dia 

 Contribuição de infiltração .............................................................................. 0,2 L/sxkm 

 Concentração média de DBO5 ......................................................................... 300 mg/L 

 Vazão média de fim de plano ......................................................................... 234,83 L/s 

 Quantidade de digestores anaeróbios de fluxo ascendente requerida (DAFA)  .. 7 (sete) 

 Quantidade de digestores anaeróbios de fluxo ascendente existente (DAFA) . 5 (cinco) 

 Comparando com as vazões afluentes à estação o estudo concluiu que: as vazões 

para as novas etapas da ETE podem ser as mesmas definidas no projeto original, 

mantendo-se como horizonte de projeto o ano 2020. 



-93- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Jaboticabal 

 
1222-SSE-17-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

Em relação às cargas orgânicas o estudo concluiu que: as cargas de projeto estão um 

pouco abaixo das cargas reais que estão adentrando a ETE. Portanto nos novos 

dimensionamentos as cargas deverão ser ajustadas e ser adotados os valores reais. 

O estudo chegou às seguintes conclusões e recomendações: 

 A grade grosseira atendia as expectativas para a qual foi dimensionada. Foi incluído 

um cesto de fibra para facilitar a operação de limpeza e drenagem do material 

retirado. 

 Recomendou a aquisição de um sistema de gradeamento fino (3 a 5 mm) através de 

Peneira ou Step Screen a ser instalada após o gradeamento médio. 

 Para o atendimento da vazão futura (até 2020) será necessária a implantação de mais 

uma caixa de areia mecanizada, visto que se houver necessidade de paralisação do 

sistema em uso não há unidade reserva. Deverá ser aproveitada a reforma para 

juntamente com a caixa de areia, também introduzir a remoção de gorduras. 

 Para obtenção de vazão com mais precisão e ter esses dados acumulados seria 

interessante a instalação de um sensor “ultrassom” acoplado a um dataloger para 

registrar e armazenar os dados de vazão de entrada na ETE. 

  É importante que o SAAEJ consiga gradualmente reduzir os lançamentos de águas 

pluviais no sistema de coleta através de fiscalização e ações enérgicas junto clientes. 

 Construção imediata de pelo menos mais duas unidades (DAFAS), já com as 

melhorias feitas nos existentes. Cuidados adicionais com a impermeabilização do 

tanque e também com a proteção de todas as estruturas no interior e exterior da 

unidade. 

 Reprojetar a caixa de reunião do efluente tratado dos DAFAS e de distribuição para 

as lagoas, refazendo-a em local próximo com estrutura adequada para trabalhar com 

esgoto e instalando novas comportas. 

 Nos próximos reatores a serem construídos modificar a estrutura para a remoção da 

escuma, buscando facilitar sua retirada. 

 Periodicamente fazer a remoção do sistema de drenagem dos leitos de secagem para 

desobstrução. Mais adiante fazer um projeto de um sistema de desaguamento 

mecanizado com a introdução de centrífugas. 

 Realizar manutenções periódicas do sistema de recalque do drenado dos leitos de 

secagem. 

  



-94- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Jaboticabal 

 
1222-SSE-17-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

 Caso houver problemas de odores deverá ser avaliado sua origem e ajustado os 

controles operacionais da ETE para reduzi-lo. Havendo persistência e incomodo á 

vizinhança outras medidas deverão ser tomadas, entre elas a utilização de produtos 

químicos ou a cobertura total dos DAFAS com sistema de exaustão e biofiltros. 

 A principal recomendação para as lagoas facultativas foi a proposição da instalação 

de aeradores de baixa potência na parte inicial das lagoas para auxiliar na oxigenação 

evitando a formação de região anaeróbia. Para o próximo ano deve ser feita a limpeza 

do lodo do fundo das lagoas. Também deverá ser feita a troca das tubulações de 

saídas e transporte até a escada de aeração. 

 A escada de aeração do efluente final das lagoas deve ter manutenção periódica, 

além da proteção das áreas adjacentes em função do escoamento de águas pluviais. 

Em resumo o estudo propõe as seguintes melhorias: 

 Tratamento Preliminar 

 Instalação de caixa de gordura 

 Gradeamento fino (peneira) 

 Instalação de tanques de produtos químicos para correções necessárias 

 Tratamento Primário 

 Manutenção periódica de todos os DAFAS 

 Construção de pelo menos mais dois DAFAS novos 

 Limpeza periódica das redes para retirar material sedimentado. 

 Lagoas Facultativas 

 Execução de limpeza de fundo 

 Instalação de Aeradores superficiais 

 Instalação de nova rede (saída) onde houve o rompimento da antiga 

 Leitos de secagem 

 Instalação de prédio de lodo para desaguamento com centrífugas 

 Condições Operacionais e de Controle 

 Veiculo fixo no local, para operação da ETE 



-95- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Jaboticabal 

 
1222-SSE-17-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

 Incrementos laboratoriais (Aquisição de novos equipamentos, vidrarias e reagentes, 

melhoria da infraestrutura dos laboratórios). 

 Troca de todas as comportas da ETE 

 Instalação de fonte de água para a ETE 

4.1.2.4 Diagnóstico Operacional do Sistema de Esgotos Sanitários 

Sistemas de Coleta e Encaminhamento 

Distrito de Jaboticabal (Sede) 

O sistema de coleta e encaminhamento do Distrito Sede é composto de rede coletora 

(cerca de 220 km), coletores tronco, interceptores e/ou emissários nas margens dos 

córregos e fundos de vale, e uma ETE. O índice de coleta de esgotos é de 100% (referido 

à população total do município) atendendo todo o Distrito Sede e o índice de atendimento 

urbano é de 100%. Todo o esgoto coletado na área urbana da Sede é encaminhado a 

uma ETE, onde se realiza o tratamento. 

Em relação à rede coletora, não foram disponibilizados pelo GEL informações sobre 

material que a mesma é constituída, estado de conservação, existência de problemas 

operacionais, tais como entupimentos e vazamentos. O mesmo é válido para coletores 

tronco, interceptores e/ou emissários. 

Ressalta-se que não há cadastro completo e atualizado do sistema de esgotamento 

sanitário do município de Jaboticabal, o mesmo de extrema importância ao município, de 

modo que a sua elaboração é recomendada nesse PMSB. 

Vale lembrar que o SAAEJ possui um estudo, desenvolvido em 2012, que teve como 

objetivo atualizar as projeções de populações contribuintes e avaliar as condições de 

funcionamento atual da ETE. Segundo este estudo, podem existir algumas ligações 

clandestinas ou em cotas negativas, em relação à rede da rua, que ainda não estão 

sendo coletadas. Entretanto o SAAEJ vem desenvolvendo programas para sua completa 

coleta. 

Algumas ampliações no sistema de coleta e encaminhamento dependem de 

detalhamentos constantes de projetos executivos a serem elaborados, restringindo uma 

avaliação mais precisa das intervenções propostas, pois o aumento do índice de coleta 

deve interferir em todo o sistema de encaminhamento, principalmente nas elevatórias e 

emissários de recalque.  

Distrito Córrego Rico 

O sistema de coleta e encaminhamento do Distrito Córrego Rico é composto por rede 

coletora (cerca de 5,6 km), interceptor e/ou emissário (cerca de 1 km) e uma ETE.  



-96- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Jaboticabal 

 
1222-SSE-17-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

Para este distrito também não foram fornecidas informações sobre a rede coletora, como 

o material que a mesma é constituída, estado de conservação, ou existência de 

problemas operacionais, tais como entupimentos e vazamentos. O mesmo é válido para 

os interceptores e/ou emissários. 

Distrito Lusitânia 

O sistema de coleta e encaminhamento do Distrito Lusitânia é composto somente por 

rede coletora (cerca de 2,2 km), interceptor (400 m) e uma ETE. 

Tanto a rede coletora como o interceptor são em manilha de barro vidrado, com diâmetros 

de 150 mm. Não foram identificados pelo GEL, problemas operacionais com as unidades, 

todas em bom estado de conservação e uso. 

Novamente, em vista de implantações de sistema de coleta e encaminhamento depender 

de detalhamentos constantes de projetos executivos a serem elaborados e/ou existentes, 

restringe-se uma avaliação mais precisa das intervenções propostas.  

Sistema de Tratamento 

Distrito de Jaboticabal (Sede) 

O Distrito Sede conta com uma estação de tratamento de esgotos, que entrou em 

operação em 2008, está localizada próxima à Rodovia Carlos Tonani, a cerca de 3,5 km a 

leste da área urbana, à margem direita do Córrego Jaboticabal, e utiliza como processo 